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ESIPUHE

Kaupungissa asioitaan toimittavat kiireiset ihmiset ehti-
vät tuskin koskaan katsella nenäänsä tai puhelimensa näyt-
töä pidemmälle. Tämän tunnustan itsekin. Julkisivun takaa 
-kirjan tekoprosessi sai minut kuitenkin muuttamaan tapo-
jani: nykyään kävelen Helsingin keskustassa pää yläviistossa, 
ihailen vanhojen arvorakennusten julkisivuja ja naurahdan 
milloin mihinkin taloon liittyvälle tarinalle.

Suurimmat suomalaiset kaupungit sisältävät monenlaisia 
arkkitehtuurisia kerroksia eri aikakausilta. Niitä on onnek-
si jäänyt jäljelle, vaikka esimerkiksi Helsingissä monet talot 
tuhoutuivat sotavuosina pommituksissa vähintään osittain 
ja lähes yhtä tuhoisaa oli sodanjälkeinen purkuvimma. Vasta 
1970-luvulla Suomessakin alettiin ymmärtää olemassa ole-
van arkkitehtuurin arvo, ja myös korjausrakentamisessa alet-
tiin kunnioittaa julkisivujen alkuperäistä ilmettä.

Tässä kirjassa suunvuoron saavat monet julkisivutöitä 
tehneet urakoitsijat sekä muut alan ammattilaiset. He kerto-
vat tarinoita komeista rakennuksista, erikoisista työkavereis-
ta, haasteellisista urakoista, hankalista asiakkaista, mokista, 
jäynistä ja myös valitettavista tragedioista. Kertomuksiin on 
tallennettu vielä muutama vuosikymmen sitten työmaalla 
vallinnut villin lännen meininki – runsas alkoholinkäyttö, 
tappelut ja olematon työturvallisuus – mutta myös rakkaus 
ja arvostus rakennuksia ja käsityötä kohtaan sekä ansaittu 
ammattiylpeys.
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* * *

Julkisivun takaa on samalla tutkimusretki oman isäni Tarmo 
Marjamäen ammattiin, josta en aiemmin ymmärtänyt juuri 
mitään. Hän työskenteli pintakäsittelytöiden tarkastajana ja 
valvojana paljolti julkisivutyömailla.

Hankkeen ideasta kiitän ystävääni Markus  Treuthardtia, 
joka viiden vuoden ajan kehotti minua haastattelemaan 
urakoitsijoita ja tallentamaan uskomattomalta kuulostavat 
tarinat kansien väliin. Markuksen lisäksi lähetän erityiskii-
toksen Peter Backmanille, Mauri Kalliolle, Sakke Koskiselle, 
Marko Kärkkäiselle, Hannu Liehuselle, Pasi Tuomiselle ja 
Mika Wanteelle, jotka omalta osaltaan mahdollistivat kes-
kittymisen tähän urakkaan.

Samoin kiitän kaikkia heitä kymmeniä ammattilaisia, 
jotka kertoivat omat tarinansa työmailta ennen kuin ne pai-
nuisivat unholaan.

Helsingissä 1. helmikuuta 2024

Tuomas Marjamäki



1.  
MENNEILTÄ  

AJOILTA

Julkisivutyömailla on viime vuosikymmenien 
aikana moni asia muuttunut. Työmiesten jäsen-
kirjat, vaaralliset kelkkahommat ja asiakkaiden 
voitelu ovat jo historiaa. Hotelli Kämpin pur-
kaminen ja uudelleen rakentaminen muutti ra-
kennussuojelun asenteita ja marssitti esiin en-
tisöijien ensimmäisen sukupolven.
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KAUHUNHETKIÄ KELKASSA

Vielä 1960-luvulla työmailla näki rakennusten seinillä pui-
sia narukelkkoja, jotka aiheuttivat monia onnettomuuksia, 
loukkaantumisia ja kuolemiakin.

Kelkat oli kyhätty ylijäämälaudoista, ja niiden nostome-
kanismi askarreltiin köysistä ja laivapurkaamoilta ostetuista 
plokeista. Narukelkkoja säilytettiin ulkovarastoissa, joissa ne 
kostuivat – laudat olivat joskus lahoja ja köydet hauraita. Ei 
ihme, jos ne joskus pettivät ja putosivat seinältä alas tai heit-
tivät työmiehiä kyydistään.

Valitettavasti juuri ennen tämän kirjaprojektin käynnis-
tymistä kuollut Liehunen Oy:n perustaja, ”kelkkamaala-
reiden kuninkaana” tunnettu Yrjö Liehunen (1932–2023) 
kertoi omassa kirjassaan puukelkoissa työskentelystä.

Kelkat kiinnitettiin siihen aikaan kiinni savupiippuihin 
tai ilmahormeihin – tai jos niitä ei ollut, vastapuolen 
räystääseen. joskus kiinnitys saattoi olla hankalaa. Piti 
mennä paloluukusta sisään ja kiinnittää köydet kattopar-
ruihin.

Kun alettiin maalata, kelkat vedettiin räystäille ja 
kelkkaan mentiin katon kautta. Toinen maalareista jäi 
alas pitämään köysistä ja toinen laskeutui räystäältä kelk-
kaan sitä kiinnittämään. Kelkan korkeutta säädeltiin sit-
ten köysillä ylös ja alas. Jonkinlaiset varmuusköydet oli kyl-
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lä silloinkin, mutta eipä niitä juuri käytetty, kun ne olivat 
niin hankalia. (…)

Korkealla pelottikin ehkä vähän alkuun, vaikka olen 
aina uskaltanut mennä katolle. Mielessä kävi kylläkin 
usein, miten laitteet mahtavat pitää. Ja kun kelkka kiin-
nitettiin laidastaan vain laittamalla köysi lenkille, ei siis 
solmuun, hajamielisyydelle ei jäänyt sijaa.

Yrjö kertoo kirjassaan myös esimerkin tuon ajan työmiesten 
hurjapäisyydestä. Sodankäynyttä sukupolvea edustanut Kaiju 
raahasi pitkän kerrostalon katolle polkupyörän, jolla ajoi pit-
kin katon harjan kävelysiltaa talon päädystä toiseen päätyyn.

Kun talot olivat pitkiä ja niissä pääsi katolle vain toisesta 
päästä palorappuja pitkin, Kaijun polkupyöräily kieltä-
mättä helpotti kelkkanarujen siirrossa.

Sitten tulivat modernimmat vaijerikelkat. Niiden rakenteet ja 
kaiteet olivat metallia ja lattia teräsverkkoa. Kelkka lepäsi vai-
jereiden ja varassa ja sen korkeutta säädeltiin pumppaamal-
la kelkan molempia tilforeja eli vaijerivinssejä yhtä aikaisesti. 
Yleensä kelkassa työskenteli kaksi miestä kerrallaan. 

Vaijerit kiinnitettiin katolle tavalla tai toisella, vähän sa-
maan tapaan kuin puukelkatkin. Parasta oli, jos kattoluuk-
ku osui sopivalle kohdalle ja vaijerin sai sidottua kiinni kat-
toparruun. Se kannatteli jo tukevasti kelkkaa, jonka kyytiin 
oli lastattu pari isoa duunaria ja pari sataa kiloa laastia. Usein 
vaijeri jouduttiin vetämään savupiipun ympäri tai rakenta-
maan ristikkäisistä koolinkilaudoista ”helikopteri” tai ”len-
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tokone”, joka kiilattiin piipun sisälle. Sekin touhu oli vaa-
rallista, eivätkä kelkoissa työskentelevät miehet itse nähneet 
katolle, jos jokin oli pielessä.

Rappari Reiska muistaa, kuinka kerrankin naapuritalosta 
huudettiin:

– Hei pojat! Piippu kaatuu!

Yrjö Liehunen laskeutumassa narukelkkaan Helsingin 
yliopiston päärakennuksen räystään kautta 1950-luvulla.
Liehunen Oy
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Totta tosiaan, savupiippu oli taipunut kuin lakritsipötkö. 
Se oli murentunut sisältä täysin ja lepäsi enää ulkopeltiensä 
varassa.

* * *

Reiskaa kevään ensimmäinen nousu kelkkaan hirvitti aina.
– Se oli kauheaa se touhu. Kun kaveri vähän liikahti ja 

kelkka heilahti, toinen jo ärähti. Pelko oli suuri, kun alusta 
oli niin hutera. Mutta kun noustiin ylös ja tehtiin siellä vä-
hän aikaa töitä, niin kohtahan sitä oltiin kuin tanssilattialla. 
Tiesimme aina, millaiset vaarat hommiin liittyi, mutta joku 
siinä hommassa kiehtoi kun sinne piti mennä. Taisi olla jo-
pa niin, että mitä mahdottomampi paikka oli kyseessä, sitä 
paremmalta se tuntui.

Ensimmäisen kerran Reiska putosi kelkasta eräänä per-
jantaina, kun hän oli nousemassa Museokadulla seinälle 
työparinsa Arskan kanssa. Kolmannessa kerroksessa tuli ve-
sipelti vastaan, ja kelkkaa piti siinä kohdassa tönäistä vähän 
seinästä irti, jotta se ei jäisi jumiin. Arska ei tuntunut tätä 
huomaavan, mutta Reiska ajatteli hoitaa ensin oman päänsä. 
Hän tuuppasi seinää takapuolellaan juuri samalla hetkellä, 
kun Arska pukkasi omaa seinäänsä. Reiskalle jäi tilforin varsi 
käteen, kun hän putosi seinän ja kelkan välistä alas.

Kolmannen kerroksen ikkunalta oli maankamaralle yh-
deksän metrin matka, mutta Reiskan onneksi suoraan kel-
kan alle oli kasattu puolentoista metrin verran irti hakattua 
laastia. Matka vähän lyheni ja alusta pehmeni. Reiska selvisi 
huimasta pudotuksesta mustelmilla.
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Välissä oli viikonloppu ja maanantaina oli aika nousta 
taas kelkkaan. Reiska tiesi, että jos sitä ei tekisi, kauhu saat-
taisi jäädä pysyväksi. Piti vain rohkeasti astua kyytiin.

Nyt työt piti aloittaa seitsemännestä kerroksesta, jonne 
kelkka päivän alkajaisiksi pumpattiin. Apumies Artsi sekoit-
ti alhaalla laastia, joka hinattaisiin taljalla ylös. Artsi kui-
tenkin sooloili ja teki laastin tavallista suurempaan maali-
astiaan. Reiska tajusi, ettei sitä saisi edes nostettua kaiteiden 
välistä kelkkaan.

Artsi ei kuitenkaan antanut periksi, vaan alkoi nostaa 
laastiämpäriä. Hän tempaisi vaijerista tarpeettoman voimak-
kaasti, ja koko kelkka kääntyi ylösalaisin. Reiska lensi sen 
mukana, mutta sai vielä kaiteesta kiinni ja jäi roikkumaan.

Muut työmiehet näkivät tilanteen ja alkoivat huutaa Art-
sille, joka pelästyi omaa virhettään. Nyt hän laskikin äm-
pärin vauhdilla takaisin maahan, jolloin kelkan painopiste 
jälleen muuttui ja se kääntyi taas toisin päin.

Siinä vaiheessa Reiska menetti otteensa.
Reiska putosi seinän ja kelkan väliin, mutta sai viime het-

kellä tarrattua toisella kädellä kelkasta ja toisella vesipellis-
tä. Onneksi myös kelkan paino puristi häntä seinää vasten. 
Vieläkään Reiska ei ymmärrä, miten sormet pystyivät taker-
tumaan sileään peltiin. Kuolemanhädässä ihminen kykenee 
ihmeellisiin suorituksiin. Seitsemännestä kerroksesta pudo-
tessa ei enää olisi ollut mitään toivoa selvitä hengissä.

Työkaveri Tapi ei aikaillut, vaan huomasi kelkan vieressä 
palotikkaat ja lähti kapuamaan niitä kuin apina. Hän pääsi 
kelkkaan ja otti kaksin käsin kiinni 190-senttisen Reiskan 
paidankauluksesta. Tapi jyskytti asuntojen ikkunoita ja sai 
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lopulta asukkaita avukseen. Yhteisvoimin he saivat hinattua 
rapparin sisätiloihin.

Vaijerikelkat korvattiin sittemmin erilaisilla sähkökel-
koilla ja nostolaitteilla, mutta nekin ovat nykyään pitkäkes-
toisissa töissä kielletty. Julkisivuremontit tehdään enimmäk-
seen telineiltä käsin, minkä vuoksi onnettomuuksien määrä 
on pudonnut olemattomiin.

AATETTA JALOA JA ALHAISTA ILOA

1950-luku oli vielä poliittisesti herkkää aikaa. Duunareiden 
oletettiin kuuluvan ammattiliittoon ja ottavan myös vasem-
mistopuolueiden jäsenkirjan.

Raimo teki ensimmäisellä työmaallaan Työväen Säästö-
pankin korotustöissä rappauksen jälkiputsia, kun eräs vanha 
muurari tuli tiedustelemaan häneltä jäsenkirjaa.

– Jos ei ole ja jos et otakaan, pistä lelus kasaan ja lähde 
työmaalta.

Vaikka Raimo ei kannattanut minkäänlaisia poliittisia 
aatteita, hän haki kuuliaisesti jäsenkirjan työväentalolta ja 
maksoi jäsenmaksua muutaman kuukauden. Sen jälkeen 
hän meni teknilliseen oppilaitokseen opiskelemaan itsensä 
rakennusmestariksi ja jäsenkirjakin pääsi hukkumaan vuo-
sien mittaan siinä missä viinakorttikin.

Sukulaismies ihmetteli, miten Raimo uskalsi työskennel-
lä työmailla kommunistien seassa. Raimo totesi hänen kave-
ripiiriinsä kuuluvan niin kommunisteja kuin IKL:läisiäkin. 
Työt olivat töitä.
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Samoihin aikoihin, kun Raimo otti jäsenkirjansa kevääl-
lä 1953, hän luki sähkösanomasta, että Neuvostoliiton dik-
taattori Josif Stalin oli kuollut. Asialla oli hänelle erityistä 
merkitystä, sillä hänen kotinsa oli jäänyt itärajan taakse Sta-
linin johtamaan Neuvostoliittoon.

– Nauroin, kun uutinen tuli. Se oli paras sähkösanoma, 
jonka olin eläissäni saanut, mutta en tietenkään työmaalla 
uskaltanut kertoa kenellekään, mitä mieltä itse olin.

TYÖMAIDEN KUNINKAAT

Rapparit olivat entisaikojen työmaiden kuninkaallisia, joi-
den tahtoon ja työskentelytapoihin muiden ammattilais-
ryhmien oli sopeuduttava. Iältään jo viisikymppiset rap-
parimestarit saapuivat työpaikalleen kauluspaidoissa ja 
pikkukengissään ja heillä oli oma työmaaparakkinsa, joihin 
muilla ei ollut mitään asiaa.

Jukka pääsi kesätöihin Helsingin tuomiokirkon remont-
tiin vuonna 1976, jolloin työskenteli betonimyllärinä.

– Myllärin homma oli kuin pientä tehdasta pyörittäi-
si. Rapparit tilasivat radiopuhelimilla laastia ylös telineille. 
Heillä oli tarkat vaatimukset laastin koostumuksesta – siinä 
ei paljon neuvoteltu siitä, laitetaanko laastin sekaan enem-
män vai vähemmän vettä kuin rapparit olivat tilanneet. Jos 
koostumus ei miellyttänyt, laasti kaadettiin seinää pitkin 
alas.

Elviksen elkeistä huolimatta rapparit olivat mukavia 
tyyppejä ja ammattitaidoiltaan tietenkin huippuluokkaa. 
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Tuomiokirkon työmaalla työ oli vaativaa, sillä rappauksessa 
käytetyt sapluunat saattoivat olla toista metriä korkeita. Yk-
si miehistä veti sapluunaa narulla eteenpäin, toinen työnsi 
perästä päin ja kolmas rappasi keskellä. Sapluunat valmistet-
tiin työmaalle perustetussa verstaassa, jossa työskenteli oma 
porukkansa.

Kesän mittaan rappareiden töitä katsellessaan Jukalle al-
koi valjeta, että sellaiseksi hän haluaa itsekin.

KYMPPI

Ennen vanhaan metsä- ja uittotöissä käytettiin alityönjoh-
tajasta nimitystä kymmenmies eli kymppi. Nimi lienee vii-
tannut esimieheen, jolla on noin kymmenen miestä alaise-
naan.

Rakennustyömaillakin työnjohtajat olivat usein puheissa 
kymppejä, tosin etymologian sanotaan olevan toisenlainen. 
Vähintään kuuden alaisen työnjohtaja sai nimittäin kymme-
nen prosentin korotuksen palkkaansa.

Oli miten oli, Laeslehdon Rami toimi jo nuorena mie-
henä eräällä työmaalla työnjohtajana, kun taloyhtiön asukas 
käski kympin tulla hänen puheilleen.

Rami meni ovelle kyseistä isäntää tapaamaan.
– Sä pyysit kymppiä paikalle?
Isäntä katsoi nuorta poikaa epäilevästi kiireestä kantapää-

hän ja tokaisi sitten:
– Jumalauta, onpa muuten vitosen näköinen kymppi!
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KOTI SÄÄTYTALOSSA

Entisöijä Peter ”Spede” Backmanilla on harvinaisen lähei-
nen suhde Säätytaloon. Hänen isoisänsä oli aikoinaan sitä 
rakentamassa, isä toimi Säätytalon ylivahtimestarina, Spe-
de on useaan otteeseen korjannut sen kipsikoristeita ja nyt 
myös hänen poikansa on päässyt taloa kunnostamaan.

Kaiken lisäksi Spede asui Säätytalossa koko lapsuuten-
sa ja nuoruutensa. Alimmassa kerroksessa oli silloin useita 
asuntoja, joissa asuivat talon ylivahtimestari, talonmies, 
lämmittäjä ja vahtimestarit perheineen. Melkoisen prameal-
la kodilla oli varsin keskeinen sijainti Tuomiokirkon ja Suo-
men Pankin vieressä.

Spede kertoo olleensa jo 16-vuotiaana niin aikuisen näköi-
nen, että sai toimia koulukavereilleen viinanhakijana. Hänelle 
kun myytiin Alkossa teräviä papereita katsomatta. Luokan 
kaunein tyttö pyysi Peteriä tuomaan hänelle pullon viskiä, ja 
Spede täytti toiveen mieluusti. Sitten tytöllä oli  uusi ongelma.

– Tiedätkö sä mitään paikkaa, missä tämän voisi juoda?
– Enköhän mä jotain keksi, Spede lupasi.
Seuraavana viikonloppuna Speden vanhemmat olivat ke-

sämökillä ja kaikki muutkin alakerran asukkaat reissuissaan. 
Spede haki isänsä avainnipun ja johdatti tytön Säätytalon 
pääaulaan, jossa pullo korkattiin Lex-patsaan edessä. Tyttö 
muistanee tapauksen loppuikänsä.

Muutenkin Spede sekä hänen sisaruksensa ja kaverinsa 
oleilivat paljon kaikkialla Säätytalon tiloissa. Jos kokouksia 
ei sattunut olemaan, he tekivät usein läksynsä edustustilojen 
yläkerroksissa.
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